1.

cÂunRa MUNrcrpAL DE vEREADoRES DE cENEnRt cÂUARA

E§TADO DO RIO GRANDE DO SUL

2,5G272

PEDTDo DE PRovroÊrucn N'1og/202s

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal Vereador Carmo Konzen.

O vereador que abaixo subscreve, com amparo no Regimento lnterno desta casa,
requer, após deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, o seguinte Pedido de Providência:

REINTERANDO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIA DE No 70: Requeremos ao Poder
Executivo, ou ao setor competente, que providencie as manutenções urgentes e

necessárías no pontilhão situado quase em confluência da Rua 4 de Maio com a Rua
Buarque de Macedo, haja vista que o mesmo se encontra intransitável.

Ademais, solicitamos que a Defesa Civil municipal seja notificada e tome as devidas
providências, considerando que o referido pontilhão representa uma rota de fuga crucial

para os moradores locais em situações de eventuais catástrofes e contratempos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pela demanda apresentada a este gabinete por
moradores da localidade, buscando soluções para a precária condição do pontilhão.
Conforme os relatos recebidos, esta estrutura constitui um dos principais acessos de

entrada e saída para os residentes. Diante disso, manifestam-se fundados receios
quanto à segurança, especialmente em um possível cenário de enchente, uma vez que

o pontilhão apresenta riscos significativos mesmo para a passagem de pedestres,
gerando o temor de que os moradores não consigam se resguardar adequadamente.

General Câmara, 24 dejunho de 2025

VER. IRA
MDB

Rua: Getúlio Vargas, 27 - Fone FABX: (51) 3655-1249 - CEP: 95.820-000 - General Câmara - RS
CNPJ:02.401.42üA001-71 e-mail: camatal@çamêIa:gçsonn